

Ứng Hòa, ngày 05 tháng 8 năm 2017

Số 112 /KH-UHB

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Kỷ niệm 50 năm thành lập trường THPT Ứng Hòa B (1967 – 2017)

Căn cứ nghị quyết của chi bộ trường THPT Ứng Hòa B, nhiệm kỳ 2015-2020 và Nghị quyết của Hội đồng trường về việc tổ chức kỷ niệm 50 năm ngày thành lập trường THPT Ứng Hòa B (1967-2017)

Ban tổ chức Kỷ niệm 50 năm thành lập trường THPT Ứng Hòa B xây dựng kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 50 năm thành lập trường với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Lễ kỷ niệm là dịp ôn lại truyền thống 50 năm xây dựng và phát triển của trường cấp 3B Ứng Hòa, nay là trường THPT Ứng Hòa B; Là dịp gặp mặt giữa các thế hệ cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường; Là biểu hiện đạo lý “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước, nhớ nguồn”, “Tình thầy, nghĩa bạn” đã trở thành nét đẹp truyền thống của các thế hệ cán bộ, thầy và trò nhà trường.

- Tổng kết, đánh giá, ghi nhận và tôn vinh những thành tích của các thế hệ thầy, trò; những truyền thống vẻ vang của nhà trường qua chặng đường 50 năm xây dựng và phát triển.

- Nâng cao uy tín, vị thế của Nhà trường, giúp các thầy cô giáo, cán bộ, nhân viên và học sinh có thêm niềm tin yêu, tự hào, qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy truyền thống, không ngừng phấn đấu dạy tốt, học tốt để đưa Nhà trường tiếp tục phát triển trong giai đoạn mới.

- Qua hoạt động để củng cố, xây dựng tốt mối quan hệ với các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân địa phương góp phần thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục trong thời gian tới.

- Tạo cơ hội để các thế hệ cán bộ giáo viên - học sinh trở về thăm Trường, giao lưu gặp mặt; đáp ứng nguyện vọng, tăng cường sự kết nối, đoàn kết gắn bó và tình cảm của các thế hệ cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường.

- Tiếp tục củng cố hoàn thiện xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất tạo khuôn viên, cảnh quan nhà trường, tạo môi trường sư phạm, tạo cảnh quan nhà trường xanh - sạch - đẹp; Tăng cường bổ sung trang thiết bị phục vụ cho dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện đón nhận danh hiệu trường chuẩn Quốc gia.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm phải được tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân, các Ban, ngành đoàn thể trong và ngoài huyện, tới CB, GV, NV và HS nhà

trường với những nội dung thiết thực, ý nghĩa để nâng cao nhận thức, sự thống nhất, tạo niềm tin, tình cảm tốt đẹp với bề dày truyền thống của nhà trường.

- Lễ kỷ niệm phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, mang tính giáo dục cao, phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường; tạo không khí cho ngày Hội của trường có ý nghĩa sâu sắc đối với các thế hệ thầy và trò; tạo ấn tượng, niềm tin với nhân dân địa phương.

- Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, huy động được đông đảo các thế hệ Thầy, Trò nhà trường cùng tham gia, quan tâm hướng về Lễ kỷ niệm 50 năm thành lập và về Trường dự Lễ.

- Làm tốt công tác tham mưu để các cấp uỷ Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể ở địa phương và Sở GD&ĐT giúp đỡ, quan tâm chỉ đạo; tranh thủ sự tư vấn, cung cấp thông tin, giúp đỡ, ủng hộ của các thế hệ cán bộ, giáo viên và học sinh; Thực hiện tốt công tác xã hội hoá, vận động các nguồn lực phục vụ cho Lễ kỷ niệm.

## II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Ban tổ chức thành lập các tiểu ban; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, các tiểu ban( *Có Quyết định, danh sách và thông báo phân công nhiệm vụ kèm theo*); Xây dựng lộ trình thực hiện tiến độ kế hoạch; Tổ chức các cuộc họp, các cuộc gặp mặt, giao ban.

2. BTC chỉ đạo các tiểu ban xây dựng kế hoạch, duyệt kế hoạch; các tiểu ban triển khai, thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ đảm bảo nội dung, tiến độ.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, quảng bá về nhà trường trong chặng đường xây dựng và phát triển 50 năm bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin báo, đài trung ương và địa phương; trên các trang Website của trường, của ngành.

4. Xây dựng, triển khai kế hoạch tu sửa cơ sở vật chất, cải tạo khuôn viên nhà trường; Lập dự trù kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm đảm bảo đúng quy trình và quy định của Nhà nước.

5. Phát động phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm như: Phong trào thi đua 2 tốt; phong trào thi viết tìm hiểu về truyền thống, lịch sử 50 năm xây dựng và phát triển nhà trường; Các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT; Hội thi GVĐG...

6. Tổ chức gặp mặt, tọa đàm với đại diện Ban liên lạc, các thế hệ học sinh, cựu cán bộ, giáo viên qua các thời kỳ để ôn lại truyền thống, tham gia đóng góp những ý kiến cho nhà trường về nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức thành công Lễ kỷ niệm.

7. Suu tầm, thống kê tư liệu lịch sử; xây dựng nội dung phòng truyền thống nhà trường; Lập Sổ vàng truyền thống để ghi nhận những đóng góp của cá nhân, tập thể cho sự nghiệp xây dựng và phát triển nhà trường trong chặng đường 50 năm.

8. Chuẩn bị các bài viết, các bài diễn văn ôn lại truyền thống lịch sử của nhà trường trong suốt chặng đường 50 năm xây dựng, phát triển và trưởng thành.

9. Xây dựng chương trình văn nghệ với chủ đề " Trở lại mái trường xưa"; Xây dựng chương trình nghệ thuật mô phỏng khái quát về truyền thống, lịch sử xây dựng và phát triển của nhà trường.

10. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị các cấp có thẩm quyền xét và công nhận các hình thức, danh hiệu thi đua, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân nhằm khẳng định và ghi nhận những thành tích, những đóng góp của cá nhân, tập thể nhà trường trong sự nghiệp GD&ĐT suốt 50 năm.

11. Tổ chức và thực hiện thành công Lễ kỷ niệm theo kế hoạch.( *Có kế hoạch và chương trình riêng kèm theo*).

**\* Biểu tiến độ triển khai, thực hiện các nội dung chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm**(*Có biểu phụ lục kèm theo*).

### **III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU**( *Có phụ biểu kèm theo*)

**1. Đại biểu khách mời:** khoảng 600 đại biểu; gồm

- Lãnh đạo một số Sở, Ban, ngành của tỉnh, huyện
- Ban Giám đốc, các phòng ban thuộc Sở GDĐT
- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện; Các phòng, ban, cơ quan huyện.
- Lãnh đạo một số xã trên địa bàn huyện Ứng Hòa
- Đại biểu các đơn vị trường học khối THPT, TTGDTX trên địa bàn tỉnh.
- Đại biểu một số trường THCS trên địa bàn huyện Ứng Hòa
- Đại biểu các thế hệ Cán bộ lãnh đạo, cựu Giáo viên, nhân viên nhà trường;
- Đại biểu cựu học sinh các khóa
- Phóng viên các cơ quan báo, đài của Trung ương và địa phương.
- Ban đại diện cha mẹ học sinh.

**2. Tổng số đại biểu dự Lễ kỷ niệm:** Khoảng 2000 người; Gồm:

- Đại biểu khách mời : 600 người
- Cán bộ, VC, GV đang công tác tại trường: 80 người
- Học sinh đang học: 1200 người

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**Thời gian:** Ngày *18/11/2017* Tổ chức lễ kỷ niệm 50 năm thành lập trường

**2. Địa điểm:** Tại trường THPT Ứng Hòa B (*Thôn Mỹ Cầu, xã Đồng Tân, huyện Ứng Hòa, TP Hà Nội*)

**V. KINH PHÍ:** (Có bản dự trù chi tiết kèm theo).

1. Kinh phí trình xin Ngân sách Nhà nước.
2. Kinh phí từ nguồn xã hội hóa; từ nguồn tài trợ, đóng góp tự nguyện.

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao cho Ban tổ chức(BTC) xây dựng kế hoạch, quy chế làm việc; thông báo phân công nhiệm vụ; Chỉ đạo các tiểu ban, các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện nhiệm vụ. (*Xây dựng thông báo chi tiết phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chức, cá nhân theo từng nội dung, công việc*).

2. Giao cho các tiểu ban căn cứ vào kế hoạch của BTC, xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết đảm bảo nội dung, tiến độ triển khai, thực hiện nhiệm vụ; Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong tiểu ban; Phối hợp với các tổ chức, các tiểu ban khác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; Tham mưu, đề xuất cho BGH, BTC những biện pháp, giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn để đạt được hiệu quả khi thực hiện nhiệm vụ; Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, giao ban...

3. Các tổ chức, đoàn thể trong trường: Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá rộng rãi đến toàn thể cán bộ, viên chức, phụ huynh, học sinh và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của hoạt động tổ chức Kỷ niệm 50 năm thành lập trường; Tích cực tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng Lễ kỷ niệm.

4. Ban liên lạc xây dựng kế hoạch, xây dựng quy chế hoạt động; định kỳ tổ chức các cuộc họp, các cuộc giao ban; tham mưu, đề xuất cho BTC các ý kiến, các giải pháp, các biện pháp thực hiện kế hoạch tổ chức thành công Lễ kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 50 năm thành lập trường Trung học Phổ thông Ứng Hòa B(1967-2017); Trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh nội dung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

**Nơi nhận:**

- Thường trực huyện ủy(b/c);
- Thường trực UBND huyện(b/c);
- Ban GD, phòng, ban Sở GD&ĐT Hà Nội(b/c);
- Cấp ủy, chi bộ THPT Ứng Hòa B(b/c);
- Các thành viên Ban tổ chức(P/h; t/h);
- Trưởng Ban Liên lạc(P/h; t/h);
- Website, Facebook nhà trường;
- Lưu VP./.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**

**(Đã ký)**

**HIỆU TRƯỞNG  
Phạm Văn Sáng**